**17. Liv. 45.1.1-4**

Victoriae nuntii, Q. Fabius et L. Lentulus et Q. Metellus, quanta potuit adhiberi festinatio, celeriter Romam cum uenissent, praeceptam tamen eius rei laetitiam inuenerunt. Quarto post die quam cum rege est pugnatum, cum in circo ludi fierent, murmur repente populi tota spectacula peruasit pugnatum in Macedonia et deuictum regem esse ; dein fremitus increuit ; postremo clamor, plausus uelut certo nuntio uictoriae allato est exortus. Mirari magistratus et quaerere auctorem repentinae laetitiae ; **qui postquam nullus erat**, euanuit quidem tamquam certae rei gaudium, omen tamen laetum insidebat animis.

Quoique les messagers chargés d'annoncer la victoire, Q. Fabius, L. Lentulus et Q. Metellus, fussent, en se pressant autant que possible, rapidement venus à Rome, ils s'aperçurent pourtant que la joie de cette nouvelle les avait précédés. Le quatrième jour après celui où on avait combattu contre le roi, alors que les jeux se déroulaient au cirque, le bruit se répandit tout à coup dans le peuple, de gradin en gradin, que l'on avait combattu en Macédoine et que le roi avait été vaincu ; puis le brouhaha s'amplifia ; enfin des cris, des applaudissements s'élevèrent comme si l'on avait reçu la nouvelle certaine de la victoire. Les magistrats s'étonnèrent et cherchèrent la source de cette joie soudaine ; **après qu'on a compris qu'elle était partie de nulle part**, la joie se dissipa, comme le plaisir que procure une nouvelle assurée ; un heureux pressentiment occupait cependant les esprits.

**18. Liv. 44.22.6-7**

Vos quae scripsero senatui ac uobis, iis modo credite et caute rumores credulitate uestra alatis, quorum auctor nemo extabit. Nam nunc quidem, quod uulgo fieri, hoc praecipue bello, animaduerti, nemo tam famae contemptor est, cuius non debilitari animus possit.

Vous, n'ajoutez foi qu'à ce que j'écrirai au Sénat ou à vous-mêmes et gardez-vous de nourrir, par votre crédulité, des rumeurs dont personne ne se présentera pour les garantir. De fait, j'ai pu constater qu'en temps normal, et dans cette guerre surtout, personne ne méprise assez les bruits qui courent pour ne pas perdre la foi.

**19. Liv. 35.2.1-3 et 6**

Nondum ab Roma profectus erat C. Flaminius praetor cum haec in Hispania gerebantur. Itaque aduersae quam secundae res per ipsum amicosque eius magis sermonibus celebrabantur. Et temptauerat, quoniam bellum ingens in prouincia exarsisset et exiguas reliquias exercitus ab Sex. Digitio, atque eas ipsas plenas pauoris ac fugae, accepturus esset, ut sibi unam ex urbanis legionibus decernerent [...]. Seniores negare ad rumores <a> priuatis temere in gratiam